
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 13 
27. 3. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Velký třesk: osoby a obsazení 

AKTUÁLNĚ 

Čtvrtinu Zentivy má Aventis 
Společnost Sanofi-Aventis získala podíl ve 

výši 24,9 % v Zentivě odkoupením 19,6% 
podílu od Warburg Pincus a více než 5% podí-
lu od managementu a některých bývalých 
manažerů Zentivy. Sanofi-Aventis se tak  
v transakci za 430 mil. eur stal největším akci-
onářem. Jiří Michal, předseda představenstva 
a generální ředitel Zentivy, vstup nového akci-
onáře uvítal s tím, že umožní urychlit a podpo-
rovat růst Zentivy v klíčových zemích na zá-
kladě stanovené strategie a posune společnost 
Zentiva do další fáze rozvoje.  

Stát zvažuje exekuci Setuzy 
Podle zpravodajského serveru Aktuálně.cz 

se státu nedaří dojednat smírné řešení se zá-
stupci ústecké Setuzy, a tak začal vážně uva-
žovat o krajní variantě, a to o exekuci majetku 
potravinářské společnosti. Ta má vůči státu 
pohledávku v nominální hodnotě přes 4 mld. 
Kč. Stát původně zvažoval kapitalizaci pohle-
dávky, ale nakonec od tohoto kroku ustoupil. 

Jen 700 mil. Kč přišlo do fondů první jarní týden. Podepsal se na tom ovšem zejména čtvrtmili-
ardový odliv z fondů peněžního trhu. Částečně z nich jistě peníze odcházejí do jiných fondů, ale  
u každé finanční skupiny v poněkud různé míře. Asi nejzajímavější je náš lídr trhu, kde sice z ISČS 
Sporoinvestu odešlo ke 150 mil. Kč, ale téměř právě tolik přišlo do akciového ISČS Sporotrendu. 
Navíc 160 mil. do mixů, 65 do zajištěných a 22 do dluhopisových. Tedy čtvrt miliardy v plusu. 

Fondy peněžního trhu svým ročním výnosem kolem 1,5 % těžko mohou soupeřit s dobou, když 
nezvládnou ani inflaci. Dluhopisy se také stébel chytají a dluhopisové fondy tak logicky získaly 
pouhých 40 mil. Kč. Výkonnost našich dluhopisových fondů má velký rozptyl od necelých 0,6 % 
IKS Plus bondového po téměř 5 % ISČS korporátního dluhopisového. Ten je však výjimečný, 
průměr se pohybuje mnohem níže. Např. ISČS Sporobond vykazuje 3 % a IKS Dluhopisový  
2,5 %. Tedy horko těžko na inflaci… 

Mixy stále rozšiřují své království, když do půl miliardy chyběl jen krůček. Tentokrát na 76 mil. 
vykvetl nejvíc ISČS Vyvážený FF; IKS Fénix smíšený dosáhl jen na 61 mil., ale musí se tradičně 
dělit se svými dalšími bratry z popela i s bratranci Balancovaným a Global Konzervativním – do-
hromady rodina také zvládla 150 mil. Kč.  

Nu a abychom neopomněli ČSOB, která velí především 200milionovému komandu zajištěných 
fondů, jen samotný ČSOB Krátkodobého růstu 1 ukořistil skoro 150 mil. Podpůrné družstvo mixů 
pak přidalo 130 mil. Kč. Celkový úlovek dokonce přes 300 mil. Kč. Jestli v akciích skutečně raší 
nebo jen haraší, teprve uvidíme.  

Světové trhy se radují ze svých čtyř- až pětiletých maxim, ale do vrcholů z památného jara roku 
2000 ještě hodně kopců schází. V Americe méně, v Evropě víc a ani na polovině ještě není techno-
logický segment. Proti tomu je u nás hej. Alespoň zdánlivě, protože emerging markets jsou na 
chřipky velmi náchylné.  

Na to, jaká nejistota vládne, 
naznačuje 170 mil. Kč, které za 
minulý týden přišly do akcio-
vých fondů u nás, stále odváž-
nější investory. Jistě zabodovalo 
už zmíněných víc než 130 mil. 
do ISČS Sporotrendu, ovšem ty 
musely navíc nahrazovat 67mi-
lionový výpadek z ING České-
ho akciového. Spekulativní 
kapitál má zkrátka nyní zajíma-
vější objekt zájmu, a to dolar. 

Jaro klíčí jen pomalu 

Již za týden začne fungovat celý dohled na 
finanční trh jednotně pod Českou národní ban-
kou. Po volbě předsedy prezidia KCP Pavla 
Hollmana za ředitele sekce regulace a dohledu 
nad kapitálovým trhem nyní bankovní rada 
ČNB jmenovala i některé 
ředitele odborů této sekce. 

Do centrální banky pře-
jdou současní vedoucí 
představitelé Komise pro 
cenné papíry Monika Strej-
cová, Libor Michálek, 
David Rozumek a Václav 
Simon. ČNB začne od 
dubna dohlížet na celý 
finanční trh, čímž zanik-
nou tři nynější nezávislé 
dohledy včetně komise.  
ČNB ještě hledá konkurzem náměstka ředite-

le Hollmanna. Ředitelka odboru sankčních 
řízení KCP Strejcová bude řídit stejný odbor i 
v ČNB. Ředitel odboru kolektivního investová-

ní Michálek bude ředitelem odboru kolektivní-
ho investování a penzijních fondů. Rozumek 
bude stejně jako v KCP šéfovat odboru posky-
tovatelů investičních služeb. Simon, nyní ředi-
tel odboru veřejných trhů, registru cenných 

papírů a burzovní komisař 
KCP, bude nově ředitelem 
odboru trhů a vypořádání. 
K obsazení funkce ředitele 
odboru emisí cenných pa-
pírů vyhlásí ČNB v nej-
kratší době vnější výběrové 
řízení. 
Bankovní rada dále odvola-
la s platností k 3. dubnu  
z funkce ředitelku Úřadu 
státního dozoru v pojišťov-
nictví a penzijním připojiš-

tění (ÚDPP) Miladu Staňkovou. Do jmenování 
nového ředitele, který vzejde z již vypsaného 
konkurzu, bude úřad řídit nynější zástupkyně 
ÚDPP Naděžda Krátká.  

 

 Kam směřuje  
 finanční poradenství  
  „Velký třesk“ sjednotí dohled     

  5. dubna 2006 
   v Kongresovém centru Praha 
 

• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných  
   produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
 

  Účastnický poplatek je 2640 Kč (včetně DPH  
  a občerstvení) 
 

  Více informací: 
  seminare@economia.cz  
  www.FPweb.cz/FPservis 

25,47 %

2,08 %

11,82 %

1,38 %

9,43 %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Broker Trust, a.s., a měsíčník FP-finanční poradce 
vás zvou na seminář 

Jak založit vlastní poradenskou firmu  
a odstartovat úspěšné podnikání 

19. dubna 2006, od 12.45 do 18 hod.,   
hotel Hilton Prague, Pobřežní 1, 186 00 Praha 8 

 

• Právní tipy a triky související se založením vlastní firmy 
• Jak vytvořit firemní značku a marketingové materiály 
• Firemní strategie – jak je důležitá pro úspěšné fungová-

ní a jak ji stanovit 
• Jak získávat klienty a nové spolupracovníky 
• Jaká bude finanční hodnota vaší firmy a jak ji úspěšně 

prodat 
• Broker Trust – kdo jsme a co vám můžeme nabídnout 
 

Více informací a přihlášení: centrala@brokertrust.cz nebo 
tel.: 606 564 622 (obchodní ředitel Broker Trust).  

Uzávěrka přihlášek je 13. dubna 2006. 
Účastnický poplatek pro čtenáře FP je 1450 Kč včetně 
DPH a občerstvení (běžná cena je 2250 Kč včetně DPH). 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:seminare@economia.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:centrala@brokertrust.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 13/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Šéfové firem plánují zásadní změny  
Většina šéfů světových firem plánuje zásad-

ní změny a očekává, že nové formy inovací 
podpoří růst. Spolupráce a partnerství jsou 
podle špičkových manažerů hlavními zdroji 
nových nápadů. Vyplývá to ze studie, kterou 
zveřejnila divize IBM Business Consulting 
Services. Průzkum IBM vychází z osobních 
rozhovorů s více než 750 špičkovými světový-
mi manažery a osobnostmi byznysu. Letošní 
studie navazuje na IBM Global CEO Study 
2004, jež odhalila, že pro manažery už není 
hlavní prioritou snižování nákladů a místo 
toho se začali zaměřovat hlavně na podporu 
ziskového růstu. Když dnes generální ředitelé 
uvažují o této zásadní změně, pouze 20 %  
z nich konstatuje, že byli s takovými snahami 
v minulosti úspěšní. Studie zjistila, že při 
uskutečňování těchto změn generální ředitelé 
nepovažují nové produkty a služby za jediný 
prostředek růstu. Čím dál častěji se zaměřují 
na inovace modelů podnikání a provozu jako 
na klíčový mechanismus uskutečňování změn.  

MasterCard hlásí rekordní výsledky 
Rok 2005 byl pro společnost MasterCard 

Incorporated rekordní díky vynikajícím vý-
sledkům dosaženým s podporou jejích člen-
ských finančních institucí na celém světě. 
Čisté výnosy dosáhly 2,9 mld. USD, což je  
o 13,3 % více než v roce 2004. Čistý zisk 
dosáhl rekordních 267 mil. USD, což znamená 
rozředěný zisk 2,67 USD na akcii, oproti 238 
mil. USD (2,38 USD na akcii) v roce 2004. 
Výnosy se zvýšily zejm. díky růstu celkového 
objemu dolarů (GDV – Gross Dollar Volume) 
na kartách značky MasterCard o 11,9 % na  
1,7 bil. USD a zvýšení počtu transakcí. 

AMEX chystá změnu struktury   
Provozovatel akciového trhu American 

Stock Exchange (AMEX) chystá změnu struk-
tury, která bude spočívat v přechodu na hospo-
daření zaměřené na zisk. Učiní tak podobný 
krok jako konkurenční burzy The New York 
Stock Exchange (NYSE), Chicago Mercantile 
Exchange či Nasdaq Stock Market.  

HSBC plánuje expanzi v Evropě  
Největší britská bankovní skupina HSBC 

Holdings chce zaplnit mezeru ve svých glo-
bálních operacích expanzí v podnikovém ban-
kovnictví ve střední a východní Evropě. Pro-
zatím se banka zaměří na Česko, Polsko a 
Slovensko, kde jsou vyhlídky růstu nejlepší. 
HSBC se pro tři země střední Evropy rozhodla 
především na základě různých faktorů, zejmé-
na úrovně konkurence. HSBC vstoupila do 
východoevropského regionu relativně pozdě a 
její aktivity jsou zde zatím dosti malé. Přitom 
většina místních bank je již v zahraničních 
rukou. V Polsku má HSBC v podnikovém 
bankovnictví zatím jen jednu pobočku. Rov-
něž v ČR má od roku 1997 jednu pobočku, 
zaměřenou na firemní klientelu.  

Arbitráž: ČR porušila ohledně Nomury závazek rovného zacházení  
ČR neochránila investici japonské banka Nomura do IPB na základě porušení závazku „rovného 

a spravedlivého zacházení“. Podle rozhodnutí diskriminoval stát IPB při pomoci bankovnímu sek-
toru. Stát se provinil i rozdílným přístupem k ČSOB při převzetí IPB a k návrhům Nomury na 
řešení problémů banky. Vyplývá to z rozhodnutí arbitrážního tribunálu, který zveřejnily Nomura i 
MF. MF chce zveřejnit rozhodnutí v arbitráži s Nomurou. Ministr financí Bohuslav Sobotka proto 
požádal Nomuru o souhlas se zveřejněním rozhodčího nálezu, který je podle rozhodnutí tribunálu 
důvěrný. „Právní zástupci společnosti Nomura se právním zástupcům MF v nejbližší době ozvou a 
sdělí jim stanovisko společnosti Nomura k žádosti,“ uvedl bez dalších podrobností mluvčí Nomury 
v ČR Jiří Hrabovský. Ministr chce tímto krokem zabránit spekulacím a dezinterpretacím, které se 
objevují v médiích. Nález bude zveřejněn ve chvíli, kdy Nomura formálně potvrdí ministerstvu 
svůj souhlas.  

MF: Počet elektronických daňových podání rychle roste  
Češi při plnění svých daňových povinností stále více používají internet. Zatímco loni se počet 

elektronických daňových podání vyšplhal na téměř 49 tisíc, za necelé tři měsíce letošního roku to 
je téměř 24 tisíc přiznání. Výrazně převažují podání s elektronickým podpisem, uvedlo MF.  

Lidé peníze ukládají méně do bank, více do fondů  
České domácnosti v posledních letech ukládají 

podstatně méně peněz na bankovní účty, naopak 
výrazně roste podíl jejich investic do otevřených 
podílových fondů. Lidé více vyhledávají alterna-
tivní investiční příležitosti, jako jsou podílové 
fondy, stavební spoření nebo penzijní připojištění, 
řekl ředitel prodeje Citibank Jiří Báča. Podíl koru-
nových vkladů na celkových úsporách obyvatel  
u tuzemských bank klesl na loňských 42 % z 60 
% v roce 2001. V souvislosti s posilováním kurzu 
koruny pokračuje pokles objemu devizových 
vkladů domácností, složení úspor se tak postupně 
blíží stavu ve vyspělých evropských zemích. Důvodem přesunu peněz z bankovních účtů do jiných 
investic je snížení úrokových sazeb, po němž výnosy bankovních vkladů nepřesahují míru inflace, 
a nižší zdanění fondů. Přispělo k tomu také postupné zvýšení důvěry ve fondy a jejich větší nabíd-
ka. Tempo růstu investic do stavebního spoření loni kleslo následkem snížení státního příspěvku. 
Do penzijních fondů zůstává příliv peněz stabilní. Prostřednictvím penzijního připojištění spoří 
téměř třetina obyvatel, jejich měsíční příspěvky jsou ale stále malé. Pojistné u životního i neživot-
ního pojištění mírně roste. Češi měli v tuzemských a zahraničních podílových fondech na konci 
loňského roku rekordních 225 mld. Kč. Za rok se tak majetek ve fondech zvýšil o třetinu.    

Investice do komerčních nemovitostí loni stouply o 9 procent  
Investice do komerčních nemovitostí v ČR loni stouply meziročně o 9 % na 1,2 mld. eur (zhruba 

34 mld. Kč). Větší objem investic ze středoevropských zemí vykázalo pouze Polsko. Pro region 
střední a východní Evropy byl loňský rok rekordní. Celkový objem investic dosáhl 5,8 mld. eur 
(165 mld. Kč), což představuje meziroční nárůst o 38 %, informovala společnost CB Richard Ellis. 
Nejvíce finančních prostředků v ČR připadlo na transakce s kancelářskými prostory, které předsta-
vovaly 60 % z celkového investičního objemu. Následovaly maloobchodní prostory s 21 % a zbylá 
část připadala na polyfunkční prostory. Průměrná hodnota jedné transakce dosáhla 36,4 mil. eur 
(přes 1 mld. Kč). Většina transakcí je co do počtu a objemu stále soustředěna v Praze.  

Češi se obávají neschopnosti splácet úvěry  
Češi se vážně obávají neschopnosti splácet řádně své úvěry. Největší starosti jim dělá hrozba 

ztráty zaměstnání, dále úmrtí, invalidity nebo rozvodu. I přes velké obavy jsou Češi pozitivně na-
kloněni využívání úvěrových produktů nabízených bankami, splátkovými nebo leasingovými spo-
lečnostmi. Stejně tak se postupně učí využívat pojištění schopnosti splácet. Vyplývá to z průzkumu 
největšího poskytovatele pojištění schopnosti splácet v ČR Pojišťovny Cardif Pro Vita.  

Studie se zabývá přístupem spotřebitelů k čerpání úvěru a k pojištění schopnosti splácet své zá-
vazky v 16 zemích světa včetně ČR. V každé zemi odpovídalo přibližně 1000 spotřebitelů. Podle 
průzkumu se v ČR 16 % dotázaných setkalo s potížemi při splácení úvěrů. Vztah k úvěrům je  
u Čechů pragmatičtější než v jiných zemích a intenzivněji zvažují způsoby zadlužení. Za opodstat-
něné považují především využití úvěru na koupi nemovitosti a renovaci, a to ze 68 %. O možnosti 
pojistit neschopnost splácet úvěr ví 49 % Čechů, pouze 19 % dotázaných v ČR oproti 25 % ve 
všech zkoumaných zemích však toto pojištění využívá.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 13/2006 

Kookmin Bank kupuje konkurenta 
Největší korejská banka Kookmin Bank 

koupí 64,6 % menšího konkurenta Korea Ex-
change Bank (KEB) za 6,6 mld. USD, aby si 
posílila pozici na domácím trhu a zahájila 
expanzi v zahraničí. Kookmin v dosud největ-
ší korejské firemní akvizici převezme většino-
vý podíl na KEB od amerického investičního 
fondu Lone Star a dvou dalších akcionářů.  

E&Y: Finanční poradce roku v PPP  
Společnost Ernst & Young již počtvrté za 

sebou obsadila první místo v celosvětovém 
žebříčku zakázek v oblasti financování projek-
tů časopisu Project Finance International za 
rok 2005. Infrastructure Journal navíc jmeno-
val Ernst & Young „Finančním poradcem roku 
v oblasti partnerství soukromého a veřejného 
sektoru (PPP – Public Private Partnership)“.  

Nejlepší výsledky BA-CA v historii 
Za rok 2005 se Bank Austria Creditanstalt 

Group (BA-CA) podařilo dosáhnout rekord-
ních výsledků. Čisté výnosy před zdaněním a 
menšinovými podíly vrostly o 51,5 % na  
1,3 mld. eur (2004: 859 mil. eur). BA-CA tak 
splnila svůj plán. Čisté výnosy po zdanění a 
menšinových podílech se zvýšily o 58,3 % na 
964 mil. eur (2004: 609 mil. eur). 

VIG nad 5 mld. eur pojistného   
V roce 2005 zvýšila Vienna Insurance 

Group (VIG), do níž patří rovněž Kooperativa, 
podle předběžných údajů nekonsolidované 
předepsané pojistné o 20,7 % na 5,34 mld. eur. 
Skupině rovněž výrazně vzrostl zisk před 
zdaněním – ze 156 mil. eur v roce 2004 na 
230 mil. eur v roce 2005. Vedení společnosti 
očekává, že za rok 2005 navrhne zvýšení vý-
platy dividend o cca 30 %.  

Servis finančních informací Googlu  
Americká internetová společnost Google 

zavádí nový servis, v němž bude nabízet fi-
nanční zpravodajství a data z trhu. Se servi-
sem Google Finance tak firma vstupuje na trh 
finančních informací, jemuž dominují jeho 
internetoví konkurenti a internetoví makléři. 
Google zahájil testovací provoz nové služby. 
Ta využívá systém vyhledávání pomocí klíčo-
vých slov. 

Činitel ECB kritizoval polské plány  
Polsko se svými plány na reformu bankovní-

ho dohledu a jeho oddělení od centrální banky 
vystavuje hrozbě mezinárodní izolace, řekl 
předseda výboru pro bankovní dohled Evrop-
ské centrální banky Edgar Meister. Polská 
vláda navrhuje odejmout bankovní dohled 
centrální bance a předat jej novému orgánu 
pro finanční dozor. Tomuto návrhu předcházel 
střet s národní bankou o schválení sporné fúze 
dvou domácích bank pod křídly italské 
UniCredito. Meister a další činitelé ECB tvrdí, 
že tyto návrhy sníží schopnost včasného odha-
lování bankovních krizí a mohly by být v roz- 
poru s mezinárodními finančními normami. 

BANKY 

První syntetická sekuritizace bankovních úvěrů  
Raiffeisenbank společně s Raiffeisenbank Polska dokončila první sekuritizaci bankovního port-

folia ve střední a východní Evropě. Poprvé v historii tak dojde k sekuritizaci úvěrů poskytnutých  
v Polsku a České republice malým a středním firmám. KfW od obou bank ze skupiny Raiffeisen 
převezme úvěrová rizika. „Cílem celé transakce bylo uvolnění vlastního kapitálu banky na další 
expanzi v úvěrové oblasti,“ komentoval transakci člen představenstva Raiffeisenbank Martin Blá-
ha. Aranžérem se stala Dresdner Kleinwort Wasserstein společně s Raiffeisen Zentralbank a trans-
akce se významně zúčastnil i Evropský investiční fond. Celkový objem sekuritizovaného portfolia 
je 450 mil. eur, přičemž odhadovaná průměrná splatnost transakce je 7 let. V portfoliu je celkem 
1256 úvěrů poskytnutých 943 českým a polským malým a středním firmám.  

ČSOB dočasně garantuje úrokové sazby pro nejbonitnější klienty 
Od 8. března 2006 snížila ČSOB pětiletou sazbu u všech typů ČSOB Hypotéky o 0,1 %. Banka 

všem zájemcům o hypoteční úvěry garantuje úrokové sazby pro období fixace 5 let na úrovni sa-
zeb pro nejbonitnější klienty. V případě ČSOB Hypotéky do 70 % zástavní hodnoty nemovitosti 
mohou klienti, kteří si zvolí pětiletou fixaci, aktuálně získat garantovanou sazbu ve výši 4,09 % 
(po započtení standardně nabízených úrokových bonusů ve výši 0,25 %). Nabídka garantovaných 
sazeb na úrovni určené pro nejbonitnější klienty se vztahuje na všechny typy ČSOB Hypoték včet-
ně tzv. Americké hypotéky a platí do 31. května 2006. 

Skupina ČSOB loni se ziskem 8,1 miliardy korun 
Největší domácí banka ČSOB loni zvýšila čistý konsolidovaný zisk o 17 % na 8,1 mld. Kč. Za 

hospodářským výsledkem stojí nárůst počtu klientů, nárůst objemu poskytnutých hypoték a rostou-
cí objem spravovaných aktiv. Se započtením jednorázové splátky Slovenské inkasní vzrostl čistý 
zisk skupiny meziročně o 50 % na 10,3 mld. Kč. Výsledky skupiny jsou auditované podle meziná-
rodních účetních standardů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Vyvlastňování minoritních akcionářů stálo 9 miliard korun 
Majoritní akcionáři českých společností za doposud oznámené vyvlastnění minoritních vlastníků 

zaplatí více než 9 mld. Kč. Údaje vyplývají z ekonomické databáze MAGNUS a propočtů České 
kapitálové informační agentury (ČEKIA). 

Pioneer Investments navýšila aktiva ve správě 
Skupina Pioneer Investments navýšila za únor aktiva ve správě o 2 mld. eur. Celková výše spra-

vovaných aktiv dosáhla ke konci února 161 mld. eur, tj. navýšení o 2,26 % od začátku roku 2006.  
Její čisté prodeje v ČR a SR od 1. ledna do 10. března 2006 činily 11 952 283 eur.  

Orco dostala od Komise pro cenné papíry pokutu  
Lucemburská realitní společnost Orco Property Group dostala od Komise pro cenné papíry po-

kutu 200 tisíc Kč za neplnění informačních povinností emitenta cenného papíru. Akcie Orco se 
obchodují více než rok i na pražské burze. Orco v zákonné lhůtě například neuveřejnila v elektro-
nické formě zprávu s výsledky za loňské pololetí a ani ji neposkytla komisi. Komise nedostala 
elektronicky od Orco ani informace o kapitálovém vstupu do chorvatské firmy Suncani Hvar či  
o výkonu práv z vyměnitelných dluhopisů.  

Burza chce debatovat o podobě penzijní reformy  
Výroční konference burzy se bude koncem března vě-

novat podobě penzijní reformy. Zúčastní se jí např. autor 
slovenské penzijní reformy Ľudovít Kaník, poradce Svě-
tové banky Augusto Iglesias Palau nebo prezident Asocia-
ce penzijních fondů ČR Jiří Rusnok. „Oslovili jsme od-
borníky, kteří mají osobní zkušenosti z práce na projek-
tech penzijních reforem z několika zemí světa. Jejich 
zkušenosti nám pomohou vytvořit si představu o funkč-
ním modelu financování penzijního systému, jehož cílem 
by nemělo být jen zaopatření důchodců, ale který by měl 
hrát i významnou roli v podpoře ekonomického růstu země,“ vysvětloval generální ředitel burzy 
Petr Koblic. Konference nazvaná Penzijní reforma a její dopad na kapitálový trh se uskuteční  
30. března v pražském hotelu Renaissance. Podrobnosti včetně registrace: www.seminar-burzy.cz/.  

http://www.FPweb.cz
http://www.seminar-burzy.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 13/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Aviva s nabídkou na Prudential  
Největší britská pojišťovna Aviva podá ofi-

ciální nabídku na převzetí svého hlavního 
konkurenta Prudential jen v případě, že se s ní 
na této transakci dohodne. Aviva vyjádřila 
naději, že investoři přesvědčí vedení Pruden-
tial, aby předběžnou nabídku v hodnotě  
17 mld. GBP (735 mld. Kč) ještě zvážilo. 
Management Prudential návrh Avivy odmítl. 
Spojením Avivy a Prudential by vznikla pátá 
největší pojišťovna světa s tržní hodnotou  
36 mld. GBP a rovnocenný konkurent velkých 
evropských pojišťoven AXA a Allianz.  

Zisk Bundesbanky stoupl 
Německé centrální bance Deutsche Bundes- 

bank se za loňský rok díky vyšším úrokovým 
příjmům zvýšil zisk na 2,9 mld. eur z předloň-
ských 676 mil. eur. Výsledek je nejlepší za tři 
roky. Bundesbanka bude ale zároveň pokračo-
vat v rušení pracovních míst.   

Allianz Group cílí na růst  
V hospodářském roce 2005 stál v centru 

pozornosti Allianz Group profitabilní růst. 
Rozhodující pro růst byly divize životního 
pojištění a správy kapitálových investic.  

Celkové předepsané pojistné Allianz překo-
nalo 100 mld. eur a zvýšilo se o 4,2 %. Pro-
vozní zisk vzrostl o 13,2 % na 7,7 mld. eur. 
Čistý zisk stoupl o 30,7 % na 4,4 mld. eur. 
Nárůst vlastního kapitálu o 31,6 % na  
39,5 mld. eur tak vytváří základnu pro budou-
cí růst.  

Tokijská burza zvyšuje kapacity  
Tokijská akciová burza (TSE) hodlá investo-

vat do zlepšení obchodního systému 62 mld. 
jenů (12,6 mld. Kč). Oznámení o investici 
přichází po sérii systémových problémů, které 
se objevily po nárůstu objemu obchodů na 
burze. TSE je druhou největší akciovou bur-
zou na světě. Obchoduje se zde s více než 
2300 společnostmi a na celkovém objemu 
obchodů s akciemi v Japonsku se podílí 90 %.  

Rekordní zisk Morgan Stanley  
Třetí největší americká investiční banka 

Morgan Stanley zvýšila v 1. finančním čtvrtle-
tí čistý zisk o 17 % na rekordních 1,64 mld. 
USD, tedy 1,54 USD na akcii.  

NYSE přejde na nové obchodování  
Newyorská akciová burza NYSE získala od 

americké Komise pro cenné papíry a burzy 
(SEC) souhlas k výraznému rozšíření počíta-
čově řízených obchodů. Pro největší světový 
akciový trh to bude znamenat přechod od 
tradičních vyvolávacích dražeb, které na Wall 
Street dominovaly po více než 200 let, k ob-
chodování typickému pro digitální éru.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Asociace penzijních fondů zvolila představitele 
Prezidium Asociace penzijních fondů ČR zvolilo na další dvouleté funkční období své vrcholné 

představitele. Prezidentem se opětovně stal Jiří Rusnok, zástupce ING Penzijního fondu, který  
v ING zastává funkci ředitele penzijního připojištění. Ani v případě viceprezidentů nedošlo ke 
změně – jsou jimi i nadále Petr Beneš, předseda představenstva a generální ředitel ČSOB PF Stabi-
lita a Jan Diviš, předseda představenstva a generální ředitel Penzijního fondu České spořitelny. 

Hornický penzijní fond Ostrava loni zvýšil zisk  
Hornický penzijní fond Ostrava loni zvýšil čistý zisk o 126 % na 53,6 mil. Kč. Výnosy z úroků 

se o více než 10 % snížily, zisk z finančních operací vzrostl na více než 40 mil. z 2,7 mil. Kč.  

Winterthur nabízí firmám Skupinové pojištění osob  
Winterthur pojišťovna nabízí firmám od března Skupinové pojištění osob. Nový produkt umož-

ňuje zaměstnavatelům ušetřit finanční náklady a zároveň může sloužit jako významný nástroj per-
sonální politiky.  

AMCICO-Renta: Ať se stane cokoli 
AMCICO AIG Life přichází na trh s novým produktem AMCICO-Renta, pojištěním na dožití 

kombinovaným s pojištěním pro případ úrazové smrti. Cílovou částku si určí sám klient. V případě 
úrazové smrti získá jeho rodina trojnásobek sjednané pojistné částky.   

Allianz klesl zisk o 15 milionů korun  
Pojišťovně Allianz, která je třetí největší pojišťovnou na tuzemském trhu, klesl v roce 2005 čistý 

zisk o 15 mil. na 635 mil. Kč. Na pojistném vybrala 9,24 mld. Kč, což je meziroční nárůst o 3,2 %.  

Kooperativa zvýšila hrubý zisk na 1,3 miliardy korun  
Pojišťovna Kooperativa vytvořila v roce 2005 hrubý zisk 1,3 mld. Kč, což bylo o 70 % více než 

předloni. Kooperativa vybrala na pojistném 26,5 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 10 %.  

Raiffeisenbank poskytuje hypotéky i na nemovitosti v zahraničí 
Raiffeisenbank od poloviny března začala poskytovat hypotéky rovněž na nemovitosti v zahrani-

čí. Lze jimi financovat nákup nemovitosti v zemích Evropského hospodářského prostoru. Banka 
nově dále rozšiřuje možnosti dokládání příjmů, zjednodušuje nákup družstevních bytů či snižuje 
minimální požadovaný věk žadatele o úvěr. 

Česká spořitelna navrhuje dividendu 30 korun 
Česká spořitelna svolala na 26. dubna řádnou valnou hromadu a navrhuje vyplatit dividendu ve 

stejné výši jako loni, a to 30 Kč na akcii. Na programu jednání je vedle rozdělení loňského zisku 
zpráva o hospodaření banky, změna stanov a volba členů dozorčí rady.  

Startuje soutěž Zlatá koruna 2006 
Od 23. března 2006 začaly finanční produkty bojovat o titul „Nejlepší finanční produkt Zlatá 

koruna 2006“. Na hodnocení se podílí stočlenná Finanční akademie složená z finančních odborní-
ků a zástupců odborných ekonomických médií. Bankovní domy, leasingové společnosti, pojišťov-
ny a další finanční instituce celkem přihlásily téměř 150 produktů. Začalo i hlasování veřejnosti  
o „Nejoblíbenější finanční produkt roku 2006“. Hlasovat lze na www.zlatakoruna.info .  

ČS je partnerem Pražského jara  
Česká spořitelna se stala generálním partnerem  

61. ročníku Mezinárodního hudebního festivalu Pražské 
jaro. Banka podporuje festival touto formou již po šesté 
v řadě. Letošní ročník festivalu Pražské jaro proběhne 
od 11. května do 3. června 2006.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.zlatakoruna.info

